
 

 

 

RESOLUÇÃO CBH-MPS Nº. 128/2024 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

“Dispõe sobre a aprovação da Programação 

Anual de Atividades e Desembolso (PAAD) 

para o ano de 2025.” 

 

 

O Comitê da Bacia da Região Hidrográfica do Médio Paraíba do Sul – CBH-MPS, 

criado pelo Decreto Estadual nº 41.475, de 11 de setembro de 2008, do Governador 

do Estado do Rio de Janeiro, alterado pelo Decreto Estadual nº 45.466, de 25 de 

novembro de 2015, no uso de suas atribuições e considerando:  

 A Resolução CBH-MPS nº 100, de 24 de março de 2021, que aprova o Plano 

de Bacia da Região Hidrográfica Médio Paraíba do Sul; 

 O Plano de Bacia da Região Hidrográfica do Médio Paraíba do Sul (PBH MPS) 

para o período de 2022-2036 e seu respectivo Manual Operativo para o 

período de 2022-2026; 

 A Resolução CBH-MPS nº 111/2022 de 16 de maio de 2022, que dispõe sobre 

a revisão do Plano de Aplicação Plurianual para o período de 2024 a 2026 dos 

recursos financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso da água na Região 

Hidrográfica III – Médio Paraíba do Sul, considerando o período de 2024 a 

2026; 

 O Contrato de Gestão INEA nº 069/2022, celebrado entre a Associação Pró-

Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul (AGEVAP) e o 

Instituto Estadual do Ambiente (INEA), com interveniência do Comitê da Bacia 

da Região Hidrográfica do Médio Paraíba do Sul, que dispõe em sua Cláusula 

segunda sobre a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD e 

define que: 

“(...) 



 

VI – as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o PAP, 

considerando a capacidade operacional e financeira da ENTIDADE 

DELEGATÁRIA em executá-los no exercício, com a estimativa anual dos 

recursos disponíveis, assim como o atendimento aos indicadores do Contrato 

de Gestão; 

VII – as PAADs serão executadas anualmente observando o cronograma de 

desembolso por fonte e os recursos disponíveis para a ENTIDADE 

DELEGATÁRIA; 

VIII – as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a serem 

secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das ações de apoio aos 

COMITÊS; 

IX – a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE 

DELEGATÁRIA e aprovada pelos COMITÊS até a última plenária do ano 

anterior à sua vigência; 

X – as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas formalmente aos 

COMITÊS, acompanhadas das justificativas necessárias”. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD do 

Comitê Médio Paraíba do Sul referente ao ano de 2025, nos termos apresentados 

no Anexo I. 

Art 2º. A Entidade Delegatária fica autorizada a executar todas as ações e suas 

respectivas atividades previstas na PAAD de 2025. 

Art. 3º. A Entidade Delegatária não poderá executar atividades não previstas na 

PAAD de 2025. 

Parágrafo único: A execução de atividades não previstas na PAAD de 2025 deverá 

ser precedida de alteração do referido instrumento de planejamento. 

 

 



 

 

Art. 4º. Será permitido o desembolso de até 20% a mais do valor estabelecido para 

cada atividade na PAAD, desde que devidamente justificado e havendo recurso 

previsto para a ação no Plano de Aplicação Plurianual – PAP. 

Parágrafo único: A justificativa mencionada no caput deverá ser apresentada em 

carta pela Entidade Delegatária e autorizada por carta pelo Comitê Médio Paraíba 

do Sul. 

Art. 5º. Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2025. 

 

Volta Redonda/RJ, 10 de dezembro de 2024. 

 

 

Luis Felipe Cruz Lenz Cesar 

Presidente 

 



 

 

ANEXO I 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO – PAAD (2025) 

 



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E 

DESEMBOLSO

2025

RH Médio Paraíba do Sul

CG INEA 069/2022



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2025

CG INEA 069/2022

RH Médio Paraíba do Sul

A
ge

n
d

a

Su
b

ag
en

d
a

P
ro

gr
am

a

C
O

D
 A

çã
o

Ação

AGENDA  R$        1.675.886,94  R$        1.243.636,65  R$                   2.919.523,59 

1.1 SUBAGENDA 1.404.504,23R$        1.080.472,74R$        2.484.976,97R$                    

1.1.1 PROGRAMA -R$                          -R$                          -R$                                      

1.1.1.1
Participar nas instâncias de integração e articulação do Sistema de Gestão de 

Recursos Hídricos.
Participar das reuniões e propor encaminhamentos.  Perene  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

1.1.2 PROGRAMA  R$            459.063,99  R$           247.972,15  R$                       707.036,14 

1.1.2.1

Custear as atividades do Comitê (diárias, reembolsos, passagens, ajuda de 

custo) e outras despesas relacionadas à participação e à representação em 

eventos internos e externos, bem como à realização de eventos do Comitê.

Custear as atividades do Comitê e despesas relacionadas à participação e à 

representação em eventos internos e externos, bem como à realização de 

eventos do Comitê.

 Perene  Execução 142.033,38R$            119.737,20R$            261.770,58R$                       

1.1.2.2
Realizar capacitação técnica dos membros do CBH e da sociedade em geral, 

quando couber, com foco em gestão de recursos hídricos.

Realizar capacitação técnica dos membros do Comitê e da sociedade em geral, 

quando couber, com foco em gestão de recursos hídricos.
 Perene  Execução 261.107,59R$            78.030,67R$              339.138,26R$                       

1.1.2.4
Manter em funcionamento o Grupo de Acompanhamento do Contrato de 

Gestão (GACG).

Manter em funcionamento o Grupo de Acompanhamento do Contrato de 

Gestão (GACG).
 Perene  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

1.1.2.5
Apoiar técnica e financeiramente as ações da Diretoria com vistas ao 

aperfeiçoamento da atuação do CBH MPS

Capacitar técnicos de carreira da prefeitura (interface com a ação 1.1.2.2 e 

1.1.2.6).
 Perene  Execução 55.923,02R$              50.204,28R$              106.127,30R$                       

1.1.2.6
Manter a interação com as prefeituras da área de abrangência da RH-III, com 

foco em divulgar as ações do CBH e integrar os entes dos sistemas.

Promover articulação institucional com as prefeituras da RH III, com foco na 

divulgação das ações do comitê.
 Perene  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

1.1.3 PROGRAMA  R$            945.440,24  R$           832.500,59  R$                   1.777.940,83 

1.1.3.1

Viabilizar a manutenção da Entidade Delegatária para execução de ações 

previstas no Contrato de Gestão em atendimento às deliberações do Comitê, 

conforme definições do Plano de Bacia

Viabilizar a manutenção da Entidade Delegatária para execução de ações 

previstas no Contrato de Gestão em atendimento às deliberações do Comitê, 

conforme definições do Plano de Bacia.

 Perene  Custeio 945.440,24R$            832.500,59R$            1.777.940,83R$                    

1.1.3.4
Promover a capacitação técnica dos colaboradores da Entidade Delegatária em 

temas relacionados aos recursos hídricos.
Capacitar os colaboradores da Entidade Delegatária.  Perene  Custeio -R$                           -R$                          -R$                                      

1.2 SUBAGENDA 271.382,71R$            163.163,91R$            434.546,62R$                       

1.2.1 PROGRAMA  R$                             -    R$                            -    R$                                        -   

Analisar e discutir aspectos importantes sobre outorga, por meio de Plano de 

Trabalho e oficinas com os órgãos gestores. 
 Em andamento  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

Acompanhar o ACT sobre o Sistema Estadual de Outorgas junto ao INEA (ACT 

INEA SOUTH).
 Em andamento  Execução -R$                           -R$                          -R$                                      

1.2.1.2
Divulgar dados e informações referentes à outorga dos recursos hídricos na RH 

III.
Realizar divulgação de dados e informações sobre outorga.  Não iniciada  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

1.2.2 PROGRAMA  R$                             -    R$                            -    R$                                        -   

1.2.2.2
Divulgar dados e informações referentes à cobrança pelo uso dos recursos 

hídricos na RH III
Realizar divulgação de dados e informações sobre cobrança.  Não iniciada  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

PAAD 2025

1

Saldo Remanescente 

(PAP 2023-2024)
PAP 2025Atividade Status

Cobrança

PAAD 2025

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 	

FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL

Compatibilização dos Interesses Internos e Externos da Região Hidrográfica 

Aprimoramento, Fortalecimento e Manutenção das Ações do Comitê

Aprimoramento, Fortalecimento e Manutenção das Ações da Entidade Delegatária

INSTRUMENTOS DE GESTÃO

Outorga

1.2.1.1

Modalidade

Discutir as diretrizes definidas para a outorga no PBH e definir as proposições a 

serem seguidas para o instrumento na RH-III.



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2025

CG INEA 069/2022

RH Médio Paraíba do Sul

1.2.3 PROGRAMA  R$                             -    R$                            -    R$                                        -   

1.2.3.1
Viablizar estudos técnicos iniciais para construção da proposta de 

enquadramento.

Participar de reuniões, oficinas e eventos dos estudos técnicos, bem como 

fornecer subsídios e dados - Interface com Programa 1.2.3 do PIRH.
 Em andamento  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

1.2.3.2
Elaborar proposta de enquadramento e respectivo programa de efetivação para 

a RH III.

Contratar a etapa político-institucional do Enquadramento - Interface com 

Programa 1.2.3 do PIRH.
 Não iniciada  Execução -R$                           -R$                          -R$                                      

1.2.4 PROGRAMA  R$                             -    R$              62.755,35  R$                         62.755,35 

1.2.4.1 Criar e manter o GAP - Grupo de Acompanhamento do Plano Realizar reuniões periódicas de avaliação do andamento do PBH.  Em andamento  Articulação -R$                           
-R$                          

-R$                                      

1.2.4.2
Realizar atualizações periódicas do orçamento, a cada 5 anos, e atualização 

completa do Plano de Bacia a partir 12º ano. 
Iniciar o processo de revisão periódica do plano de bacia  Não iniciada  Execução -R$                           62.755,35R$              62.755,35R$                          

1.2.4.3 Divulgar periodicamente a situação de implementação do PBH Divulgar o relatório de situação anual acerca da implementação do PBH  Em andamento  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

1.2.5 PROGRAMA Sistemas de Informação  R$            271.382,71  R$           100.408,56  R$                       371.791,27 

Realizar a manutenção e aperfeiçoamento do Sistema Integrado de Gestão das 

Águas (SIGA ÁGUAS)
 Em andamento  Execução 271.382,71R$            100.408,56R$            371.791,27R$                       

Realizar reuniões periódicas do GT SIGA  Em andamento  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

1.3 SUBAGENDA -R$                          -R$                          -R$                                      

1.3.1 PROGRAMA  R$                             -    R$                            -    R$                                        -   

1.3.1.1
Estudar, pactuar e propor a criação de Unidades Especiais de Gestão (UEGs) e 

definir as necessidades de manejo diferenciado e possíveis restrições de uso.

 Alinhar e definir aspectos relevantes sobre áreas de restrição ou UEGs para 

subsidiar a elaboração do estudo. 
 Em andamento  Articulação -R$                           

-R$                          

-R$                                      

1.4 SUBAGENDA -R$                          -R$                          -R$                                      

1.4.1 PROGRAMA  R$                             -    R$                            -    R$                                        -   

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos para divulgação aos órgãos 

pertinentes com base no Plano de Gerenciamento de Riscos da Bacia 

Hidrográfica do rio Paraíba do Sul.

 Realizar o acompanhamento da implementação do PGR  Não iniciada  Articulação -R$                           

-R$                          

-R$                                      

1.4.2 PROGRAMA  R$                             -    R$                            -    R$                                        -   

1.4.2.1 Ações emergenciais para eventos críticos em recursos hídricos.  Sob demanda.  Não iniciada  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

AGENDA  R$            733.144,54  R$           186.736,63  R$                       919.881,17 

2.3 SUBAGENDA 733.144,54R$            186.736,63R$            919.881,17R$                       

2.3.1 PROGRAMA -R$                          -R$                          -R$                                      

2.3.1.1
Acompanhar a operação realizada pelo órgão responsável na rede de 

monitoramento existente.

Solicitar informações aos órgãos responsáveis pelas redes de monitoramento 

quanto a situação da operação da rede, consolidar e divulgar os dados.
 Não iniciada  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

2.3.2 PROGRAMA 733.144,54R$            186.736,63R$            919.881,17R$                       

Realizar reuniões do Grupo de Trabalho.  Em andamento  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

Plano de Monitoramento concluído e apresentado ao Comitê  Em andamento  Execução -R$                           -R$                          -R$                                      

Executar o Plano de Monitoramento de Qualidade e Quantidade dos Recursos 

Hídricos e demais ações de monitoramento.
 Em andamento  Execução 685.616,36R$            136.736,63R$            822.352,99R$                       

Acompanhar - Assessoria Técnica - Módulo Monitoramento  Em andamento  Execução 47.528,18R$              50.000,00R$              97.528,18R$                          

Realizar a manutenção e atualização do Sistema de Informações da RH-III e as 

suas melhorias baseadas nas diretrizes do PBH.

2.3.2.1
Desenvolver o Plano de Monitoramento de Qualidade e Quantidade dos 

Recursos Hídricos.

Executar o Plano de Monitoramento de Qualidade e Quantidade dos Recursos 

Hídricos e demais ações de monitoramento.
2.3.2.2

Plano de Gerenciamnento de Risco

1

2

Enquadramento

EVENTOS CRÍTICOS 

Plano de Bacia Hidrográfica

UNIDADES ESPECIAIS DE GESTÃO (UEGs)

Criação de UEGs e Indicação de Manejos Diferenciados

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 	

MONITORAMENTO QUALI-QUANTITATIVO DA ÁGUA SUPERFICIAL

Melhoria, redimensionamento e modernização da rede de monitoramento quali-quantitativa

Operação e Manutenção da Rede de Monitoramento Quali-quantitativa Existente

Ações Emergenciais

1.2.5.1



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2025

CG INEA 069/2022

RH Médio Paraíba do Sul

AGENDA  R$        2.830.196,42  R$           316.780,65  R$                   3.146.977,07 

3.1 SUBAGENDA 2.830.196,42R$        316.780,65R$            3.146.977,07R$                    

3.1.1 PROGRAMA 2.830.196,42R$        316.780,65R$            3.146.977,07R$                    

Acompanhar a elaboração de projetos de Sistema de Esgotamento Sanitário 

(SES) e gerenciadora.
 Em andamento  Execução 1.512.981,74R$         -R$                          1.512.981,74R$                    

Realizar projetos de soluções individuais de esgotamento sanitário rural, 

incluindo interface com o projeto Águas do Médio.
 Não iniciada  Execução 324.270,22R$            225.438,15R$            549.708,37R$                       

3.1.1.2 Executar projetos básicos e executivos de sistema de esgotamento sanitário Executar projetos básicos e executivos de sistema de esgotamento sanitário  Não iniciada  Execução 300.310,55R$            45.671,25R$              345.981,80R$                       

3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira na execução de projetos de 

esgotamento sanitário (nesta ação se inserem as contrapartidas realizadas no 

Edital Protratar do CEIVAP).

Contrapartida PROTRATAR CEIVAP 2025  Não iniciada  Execução 692.633,91R$            45.671,25R$              738.305,16R$                       

AGENDA INFRAESTRUTURA VERDE  R$        1.483.431,14  R$           557.551,65  R$                   2.040.982,79 

4.1 SUBAGENDA  R$            278.969,74 150.361,92R$            429.331,66R$                       

4.1.1 PROGRAMA 278.969,74R$            150.361,92R$            429.331,66R$                       

Elaborar estudos, planos e projetos com vistas à recuperação ambiental voltada 

à preservação dos recursos hídricos.
 Não iniciada  Execução 230.339,42R$            112.650,29R$            342.989,71R$                       

Acompanhar - Assessoria Técnica - Módulo Águas do Médio  Em andamento  Execução 48.630,32R$              37.711,63R$              86.341,95R$                          

Realizar reuniões com atores-chave para o desenvolvimento de Protocolo de 

Monitoramento do Carbono
 Não iniciada  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

4.1.2 PROGRAMA -R$                          -R$                          -R$                                      

4.1.2.1
Identificar, mobilizar e formalizar acordos e parcerias com vistas à execução de 

ações de recuperação ambiental e manejo do solo.

Realizar identificação, mobilização e formalização de acordos e parcerias no 

contexto do projeto Águas do Médio.
 Em andamento  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

4.2 SUBAGENDA  R$        1.204.461,40 407.189,73R$            1.611.651,13R$                    

4.2.1 PROGRAMA 1.204.461,40R$        407.189,73R$            1.611.651,13R$                    

Acompanhar - Assessoria Técnica - Módulo Águas do Médio  Em andamento  Execução 142.346,34R$            140.000,00R$            282.346,34R$                       

Elaborar, publicar e acompanhar Edital de Chamamento para restauração e 

recuperação florestal
 Em andamento  Execução 1.062.115,06R$         -R$                          1.062.115,06R$                    

Acompanhar e apoiar o Programa MANANCIAIS  Em andamento  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

Realizar ações de infraestrutura verde  Não iniciada  Execução -R$                           267.189,73R$            267.189,73R$                       

Firmar parceria com Rotary e acompanhar a execução das ações na Região 

Hidrográfica III
 Não iniciada  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

4

4.1.1.2
Viabilizar a elaboração de estudos, planos e projetos com vistas à recuperação 

ambiental voltada à preservação dos recursos hídricos.

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação ambiental voltada à conservação 

dos recursos hídricos.

PLANEJAMENTO TERRITORIAL

3

SANEAMENTO URBANO E RURAL

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Ampliação e Aperfeiçoamento dos Sistemas de Esgotamento Sanitário

3.1.1.1
Elaborar e atualizar estudos, projetos básicos e executivos de sistemas de 

esgotamento sanitário (SES)

Mobilização Social visando à Conservação e Reabilitação de Bacias Hidrográficas Prioritárias

Elaboração de Estudos e Projetos de Conservação e Reabilitação de Bacias Hidrográficas Prioritárias

INTERVENÇÕES NAS PAISAGENS

Execução de planos e projetos de conservação e preservação



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2025

CG INEA 069/2022

RH Médio Paraíba do Sul

AGENDA 396.227,38R$            326.327,81R$            722.555,19R$                       

5.1 SUBAGENDA 396.227,38R$            326.327,81R$            722.555,19R$                       

5.1.1 PROGRAMA 254.454,80R$            200.817,11R$            455.271,91R$                       

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do conhecimento técnico e científico em 

recursos hídricos.
Apoiar instituições universitárias, para pesquisa e extensão.  Não iniciada  Execução 254.454,80R$            200.817,11R$            455.271,91R$                       

5.1.2 PROGRAMA 141.772,58R$            125.510,70R$            267.283,28R$                       

5.1.2.1 Realizar a atualização do Atlas de microbacias do Médio Paraíba do Sul.
Contratar e acompanhar atualização do Atlas de microbacias do Médio Paraíba 

do Sul.
 Não iniciada  Execução 141.772,58R$            125.510,70R$            267.283,28R$                       

AGENDA COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL  R$        1.501.287,44  R$           360.231,77  R$                   1.861.519,21 

6.1 SUBAGENDA Comunicação  R$            306.535,26  R$           109.210,39  R$                       415.745,65 

6.1.1 PROGRAMA Gestão de Comunicação  R$            306.535,26  R$           109.210,39  R$                       415.745,65 

6.1.1.1 Realizar a revisão do Plano de Ações de Comunicação Realizar a revisão do Plano de Ações de Comunicação  Não iniciada  Execução -R$                           -R$                          -R$                                      

Executar ações de comunicação, incluindo as definidas no Plano de Ações de 

Comunicação.
 Em andamento  Execução 306.448,26R$            109.123,39R$            415.571,65R$                       

Publicar e executar Edital de Manifestação de interesse para placas contra 

queimadas e de identificação de rios.
 Em andamento  Execução -R$                           -R$                          -R$                                      

Elaborar e apresentar na plenária, relatório de execução das ações de 

comunicação.
 Não iniciada  Execução -R$                           -R$                          -R$                                      

6.2 SUBAGENDA Educação Ambiental  R$        1.194.752,18  R$           251.021,38  R$                   1.445.773,56 

6.2.1 PROGRAMA Programa de Educação Ambiental  R$        1.194.752,18  R$           251.021,38  R$                   1.445.773,56 

6.2.1.1 Elaborar o Plano de Educação Ambiental
Elaborar o Plano de Educação Ambiental, com apoio técnico da Assessoria 

Técnica.
 Em andamento  Execução -R$                           -R$                          -R$                                      

Realizar ações de educação ambiental.  Em andamento  Execução 1.144.930,09R$         251.021,38R$            1.395.951,47R$                    

Acompanhar - Assessoria Técnica - Módulo PEA.  Em andamento  Execução 49.822,09R$              -R$                          49.822,09R$                          

Apresentar relatório de acompanhamento do Plano de Educação Ambiental na 

plenária do CBH.
 Não iniciada  Articulação -R$                           -R$                          -R$                                      

TOTAL  R$        8.620.173,86  R$        2.991.265,16  R$                 11.611.439,02 

5

Elaboração de Estudos Técnicos

6

PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO

Promover mobilização social e educação ambiental com foco em gestão de 

recursos hídricos, incluindo as definidas no Plano de Educação Ambiental
6.2.1.2

Produção do Conhecimento Técnico e Científico

Produção do Conhecimento Científico Através da Pesquisa e Extensão

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo as definidas no Plano de Ações de 

Comunicação



RESUMO - 2025

CG INEA 069/2022

RH Médio Paraíba do Sul

Articulação Execução Custeio

1 - Gestão de Recursos Hídricos 7 13 2 22

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo 2 3 0 5

3 - Saneamento Urbano e Rural 0 4 0 4

4 - Infraestrutura verde 4 6 0 10

5 - Produção de conhecimento 0 2 0 2

6 - Comunicação e Educação Ambiental 1 5 0 6

Total 14 33 2 49

Agenda

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo

3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

5 - Produção de conhecimento

6 - Comunicação e Educação Ambiental

Total

2.919.523,59

Agenda
Atividades

Total

Comprometimento de recursos previsto (R$)

919.881,17

3.146.977,07

2.040.982,79

722.555,19

1.861.519,21

11.611.439,02

25%

8%

27%

18%

6%

16%

Comprometimento por agenda (R$)

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-

quantitativo

3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

5 - Produção de conhecimento

6 - Comunicação e Educação

Ambiental



PROGRAMAÇÃO DE REUNIÕES - 2025

CG INEA 069/2022

RH Médio Paraíba do Sul

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Plenárias Ordinárias  1 1 1 1 4

Diretoria 1 1 1 1 1 1 6

CTPIGL 1 1 1 1 4

CTEA 1 1 1 1 4

GAP 1 1 2

GACG 1 1

GT Monitoramento 1 1 1 1 4

GT SIGA 1 1 1 1 1 1 6

GT Regimento Interno 1 1 1 3

Outras 3 1 1 1 1 1 8

Total 0 9 4 5 5 1 4 4 2 5 3 0 42

46

Legenda

CTPIGL - Câmara Técnica Permanente de Instrumentos de Gestão e Legal

CTEA - Câmara Técnica de Educação Ambiental 

GAP - Grupo de Acompanhamento do Plano de Bacia

GACG - Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão

GT Monitoramento - Grupo de Trabalho de Monitoramento

GT SIGA - Grupo de Trabalho do Sistema Integrado de Gestão das Águas

GT Regimento Interno - Grupo de Trabalho do Regimento Interno

Instância
Mês

Total 

Limite de reuniões a serem secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA em 2025:


		2024-12-12T14:00:32-0300




